
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL N.º 04/2020-PRH 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ E A DIRETORA DE 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e considerando os Editais nos 43/2017-
PRH, 22/2018-PRH, 69/2018-PRH, 70/2019-PRH e 76/2019-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
 

 A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital no 155/2019-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

22/2019-PRH Técnico Administrativo Ruben Santos Luz 157º lugar Exclusão 

 
        A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 
162/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Julis Albert Rizzato 116º lugar Desistência 

Douglas Silva Luz 117º lugar Desistência 

 
 
        A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 
168/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Aryane Cristina Gumieiro 
de Lima 118º lugar Desistência 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

69/2018-PRH 
(04) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica Linear - CCE/DMA 

Ademir Benteus Pampu     22º lugar Desistência 

76/2019-PRH (04) Probabilidade e 
Estatística - CCE/DES 

Fernanda Lang 
Schumacher     2o lugar Desistência 

 
 
       



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no  04/2020-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

   A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 
174/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

22/2018-PRH 
Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) - 
Goioerê 

Pamela Zamprone 3º lugar Desistência 

70/2019-PRH Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 

Eduardo Henrique Leite 
Pecin 28º lugar Desistência 

 
 
       A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 174/2019-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Emilly Milani Brito dos 
Santos 120º lugar exclusão 

122/2019-PRH 

Médico - Clínica Médica Fernanda Sales Franco 1º lugar exclusão 

Médico - Clínica Médica Athauer Nogueira Costa 2º lugar exclusão 

Médico - Anestesiologista Antonio Marcos Gazim 1º lugar exclusão 

Médico - Pediatria Raquel Tiemi Takata 1º lugar exclusão 

016/2019-PRH Médico - Ortopedista Saulo Fouani de Miranda 4º lugar exclusão 

 
 
 

   
 

Maringá, 22 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 

 
        Prof. Dr. Júlio César Damasceno,                               Célia Maria da Silva Ferreira, 
                          Reitor                                                   Diretora de Recursos Humanos 

 
 
 


